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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность проблемы. Неуклонный рост числа случаев возникновения

резистентности у бактерий привел к необходимости получения новых антибиотиков.

Большинство используемых в современной медицинской практике антибиотиков относятся

к большой группе разнородных по своей химической структуре соединений – вторичных

метаболитов, полученных с использованием классических микробиологических подходов,

которые основаны на культивации отдельных штаммов и анализе их противомикробной

активности. Тем не менее такой метод на сегодняшний день стал неэффективным, так как

часто приводит к переоткрытию одних и тех же легко культивируемых бактерий, и

соответственно переоткрытию тех же самых антибиотиков. Альтернативные методы

основаны на высокопроизводительном секвенировании и биоинформатическом анализе.

Они позволяют с высокой производительностью находить новые кластеры генов

биосинтеза антибиотиков in silico. Однако необходимость проводить клонирование и

гетерологическую экспрессию кластеров генов биосинтеза значительно замедляет

исследования, не гарантируя при этом наличие биологической активности нового вещества.

Уникальные возможности для поиска новых антимикробных препаратов открывает

ультравысокопроизводительный микрофлюидный скрининг, который позволяет

изолировать и анализировать функциональную активность отдельных объектов целых

микробиомов, обеспечивая прямую связь между генотипом и фенотипом микроорганизма.

Универсальность данной платформы позволяет также проводить скрининг разнообразных

источников микробиоты, в том числе таких экзотических как слюна диких животных.

Таким образом, ультравысокопроизводительный микрофлюидный скрининг образцов

экзотической микробиоты способен решить проблему «пробела в открытии» новых

антибиотических препаратов за счет скрининга редких, а также ранее не исследованных

источников микробиоты, тем самым повышая шанс идентифицировать новое

антибиотическое соединение среди вторичных метаболитов бактерий.

Цель и задачи исследования. Целью работы являлся поиск новых биологически

активных соединений с помощью ультравысокопроизводительного скрининга.

В ходе работы необходимо было решить следующие задачи:

• Провести скрининг микробиоты ротовой полости сибирского бурого медведя Ursus

arctos collaris с помощью ультравысокопроизводительной микрофлюидной платформы.

• Идентифицировать микроорганизмы, продуцирующие антибактериальные соединения.

• Идентифицировать основные антимикробные агенты и исследовать их метаболизм.
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Научная новизна и практическая значимость работы. В настоящей работе был

впервые проведен скрининг микробиоты ротовой полости сибирского бурого медведя

Ursus arctos collaris с помощью ультравысокопроизводительной микрофлюидной

платформы и обнаружен штамм Bacillus pumilus 124, который проявлял наибольшую

антимикробную активность по отношению к патогенной бактерии S. aureus благодаря

продукции антибиотика амикумацина (Ami). Также нами был разработана платформа

глубокого функционального профилирования бактериального сообщества, позволяющая

осуществлять персонифицированный скрининг антибиотикорезистентности.

Разработанная платформа позволила детализировать спектр активности Ami для отдельных

клеток микробиоты.

С помощью биоинформатических методов анализа генома нами был

идентифицирован кластер генов биосинтеза Ami, а также определены ранее не

охарактеризованные ферменты AmiN и AmiO, которые участвуют в метаболизме

амикумацина в бактериальной клетке. Биологическая активность данных ферментов была

подтверждена с помощью методов молекулярного клонирования, экспрессии белков и

гетерологической продукции. Показано, что киназа AmiN инактивирует Ami в результате

его фосфорилирования, в то время как фосфатаза AmiO участвует в последующей

реактивации Ami дефосфорилируя фосфопроизводное Ami. На основании данных о

гомологии было открыто новое подсемейство AmiN-подобных киназ суперсемейства

аминогликозид фосфотрансфераз (APH), обеспечивающих резистентность к Ami. Было

проведено биохимическое, кинетическое и структурное исследование киназы AmiN, а

также молекулярное моделирование процесса фосфорилирования Ami.

В результате настоящей работы можно заключить, что

ультравысокопроизводительная микрофлюидная платформа является высоко

эффективным инструментом поиска новых антимикробных соединений среди

представителей различных экзотических бактериальных сообществ. Глубокое

функциональное профилирование таких образцов микробиоты дает важные данные о

новых механизмах резистентности, а также механизмов продукции вторичных метаболитов

бактериальными клетками. Таким образом разработанные нами подходы к анализу

сложных гетерогенных популяций микроорганизмов в совокупности составляют новую

высокотехнологичную методику поиска новых антимикробных соединений, необходимую

для современной медицины, в которой с начала 1980-х годов заметно снижение числа

новых эффективных антибиотиков. Микрофлюидная ультравысокопроизводительная
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платформа является жизненно необходимым инструментом поиска антибиотиков,

способных противостоять быстро распространяющимся мультирезистентным бактериям.

Публикации и апробация работы. По теме работы опубликовано 3 статьи в

журналах, входящих в список ВАК, имеется 1 патент. Результаты работы были

представлены на 3 конференциях: 43-й конгресс FEBS (2018, Prague, Czech Republic),

XXXIII зимняя молодежная научная школа (2020, Москва, Россия), 45-й конгресс FEBS

(2021, Slovenia, Ljubljana).

Структура и объем диссертационной работы. Диссертация изложена на 116

страницах машинописного текста и содержит следующие разделы: введение, обзор

литературы, материалы и методы, результаты и обсуждение, выводы, список литературы и

приложение. Материал иллюстрирован 40 рисунками и 3 таблицами. Библиографический

указатель включает в себя 102 цитированные работы.
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СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ
Скрининг микробиоты с целью идентификации штаммов, проявляющих

антимикробную активность

Нами был проведен скрининг микробиоты ротовой полости сибирского бурого

медведя Ursus arctos collaris (рис. 1) с помощью микрофлюидной

ультравысокопроизводительной платформы Данный подход основан на инкапсуляции

отдельных клеток микробиоты с репортерными патогенными бактериями S. aureus,

продуцирующими GFP, в биосовместимых каплях MDE. В результате кокультивации

бактерий в каплях возникает субпопуляция капель с низким уровнем флуоресценции

репортера, в которых происходит ингибирование роста патогенных бактерий под

воздействием клеток микробиоты.

Рисунок 1. Схема идентификации бактерий из микробиоты ротовой полости сибирского

медведя, проявляющих антимикробную активность против бактерии-мишени S. aureus, с

использованием ультравысокопроизводительной микрофлюидной платформы

После чего эти капли отбираются с помощью технологии FACS на основании

комбинации трех независимых флуоресцентных сигналов. Изолированные капли должны

были одновременно показывать высокую начальную загрузку в капли бактерий S. aureus и

низкую зеленую флуоресценцию S. aureus после совместного культивирования в каплях, а

также демонстрировать высокую метаболическую активность живых клеток. Отобранные

таким образом капли высевались на твердую питательную среду для разрушения капель и

регенерации бактериальных клонов.

В результате скрининга был идентифицирован ряд микроорганизмов,

ингибирующих рост патогенных бактерий Staphylococcus aureus в биосовместимых каплях

двойной эмульсии. В дальнейшем исследование будет сосредоточено на штамме B. pumilus

124, так как он проявил наиболее выраженные антибактериальные свойства.
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Исследование антимикробной активности штамма B. pumilus 124

Изолированный с помощью ультравысокопроизводительного микрофлюидного

скрининга штамм B. pumilus 124 был исследован с целью идентификации биологически

активных метаболитов. С помощью фракционирования питательной среды после

культивации в ней штамма B. pumilus 124 методом ОФ-ВЭЖХ мы установили, что

антимикробная активность обусловлена продукцией антибиотика амикумацина (Ami).

Для оценки антибактериального потенциала Ami были подобраны условия

культивации для максимальной продукции антибиотика. Было показано, что использование

среды SYC, содержащей микрочастицы карбоната кальция, обеспечивает увеличение

продукции Ami более чем в 8 раз, по сравнению с культивацией в среде 2YT. Выделение и

очистка Ami из культуральной среды осуществляется с помощью твердофазной экстракции

на сорбенте, модифицированном полидивинилбензолом (LPS-500, Техносорбент, Россия),

и двумя стадиями ОФ-ВЭЖХ на Symmetry C18 сорбенте (Waters, США) (рис. 2).

Рисунок 2. Оптимизированный процесс очистки Ami. А. Стадия твердофазной экстракции

(ТФЭ). Элюция проводилась с применением ступенчатого градиента. Б, В. Хроматограммы

последовательных стадии очистки фракций, содержащих Ami, с помощью ОФ-ВЭЖХ. Г.

Хроматограмма образца очищенного препарата Ami

Для исследования спектра активности Ami была разработана технология глубокого

функционального профилирования, позволяющая персонифицировано определять

[…]


достигая максимума в условиях, когда все молекулы АТФ находятся в комплексе

[АТФ·Mg2+] (рис. 14, Б).

Таким образом, на основании кинетических и структурных данных мы пришли к

выводу, что AmiN необходим один ион Mg2+ для обеспечения максимальной

ферментативной активности, в отличие от протеинкиназ, которым требуется два иона Mg2+

для катализа.
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Рисунок 14. Данные исследования металл-зависимости AmiN-подобных киназ. А.

Зависимость скорости реакции v/[E] от концентрации Mg2+ показывает, что при увеличении

концентрации ионов металлов выше физиологического уровня ~ 1 мМ приводит к

ингибированию реакции. Измерение скорости реакции определяли с использованием 0.4

мМ АТФ в трех независимых повторностях. Данные представляют среднее значение ± SD.

Б. Скорость реакции v/[E] фосфорилирования Ami зависит от концентрации комплекса

[AТФ•Mg2+], рассчитанная с использованием константы диссоциации данного комплекса

Kd = 28.6 мкМ. В. Зависимость скорости реакции v/[E] фосфорилирования Ami от

концентрации АТФ показывает, что избыток АТФ, который способен связывать свободные

ионы Mg2+, не приводит к ингибированию реакции. Г. Активность AmiN с различными

ионами Me2+ в качестве кофакторов. Относительная активность была определена как

отношение скоростей реакции в сравнении со скоростью в присутствии Mg2+

Кроме того, избыток концентрации АТФ, способного связывать в комплекс ионы

Mg2+, не приводил к ингибированию реакции (рис. 14, В). Совокупность полученных

данных позволяет нам с уверенностью заявлять, что киназам AmiN и hAmiN для

обеспечения катализа необходим только один ион Mg2+.
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 Анализ активности киназы AmiN в присутствии различных двувалентных ионов

металлов показал нам, что максимальную ферментативную активность фермент проявляет

в реакции с ионом Mg2+ в качестве кофактора, при этом сниженная на 88% активность AmiN

наблюдалась в присутствии иона Co2+ в реакционной смеси (рис. 14, Г).

Молекулярное моделирование подтвердило данные рентгеноструктурного анализа,

свидетельствующие об образовании закрытой формы фермента только после связывания

AmiN с амикумацином вместе с АТФ (рис. 13, А, Б и В, и состояние E•S рис. 15, А), после

чего формируется ранее упомянутая сеть закрытия (рис. 13, Е и Ж). Фосфорилирование Ami

приводит к изменению конформации AmiN, стимулируя образование открытой формы

фермента и выход продукта реакции (состояние E*•P, рис. 15, А).

Рисунок 15. А. График свободной энергии Гиббса указывают на то, что образование

закрытой формы AmiN индицируется связыванием с Ami (E•S), а открытие индуцируется
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продуктами реакции (E*•P). Б. Диаграмма координаты реакции и ландшафт свободной

энергии Гиббса. Точками показаны стационарные точки на пути реакции. ИВ – исходные

вещества; ПС1 и ПС2 – переходные состояния; ПС – промежуточное состояние; ПР –

продукты реакции; ИНГ – состояние ингибирования. В – Д. Стадии реакции переноса

метафосфат-аниона по диссоциативному механизму.

Молекулярное моделирование с использованием метадинамики указывают на то,

что реакция фосфорилирования амикумацина киназой AmiN протекает по

диссоциативному механизму (рис. 15, от Б до Д), а образование закрытой конформации

фермента необходимо для осуществления переноса метафосфат-аниона.

Молекулярное моделирование, проведенное на основе структурных и

биохимических данных AmiN, позволило нам получить представление о стадиях реакции

фосфорилирования. На первом этапе реакции происходит образование закрытой формы

фермента и правильное позиционирование субстрата (рис. 15, В). На втором этапе от

молекулы АТФ диссоциируется гамма-фосфатная группа. Метафосфат-анион

стабилизируется водородными связями с аминокислотными остатками H204 и N207, а

также амидной группой Ami. При этом за координацию метафосфат-аниона отвечает ион

Mg2+ (рис. 15, Г). На третьей стадии реакции гидроксильная группа амикумацина

активируется за счет переноса протона на остаток D202, и одновременно с этим процессом

происходит образование связи P─O (рис. 15, Д).
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Выводы.

1. С использованием ультравысокопроизводительной микрофлюидной платформы

осуществлен скрининг микробиоты ротовой полости сибирского бурого медведя Ursus

arctos collaris. Были идентифицированы индивидуальные бактериальные штаммы,

проявляющие антимикробные свойства по отношению к патогенной бактерии S. aureus.

Изолирован штамм Bacillus pumilus 124, продуцирующий антибиотик амикумацин

(Ami).

2. Разработана технология глубокого функционального профилирования бактериальных

сообществ, позволяющая осуществлять персонифицированный скрининг

антибиотикорезистентности. Разработанная платформа позволила детализировать

спектр активности Ami.

3. С помощью полногеномного секвенирования и биоинформатического анализа генома

идентифицирован кластер генов биосинтеза Ami, включающий два ранее не известных

фермента AmiN и AmiO. Показано, что киназа AmiN инактивирует Ami в результате

его фосфорилирования, в то время как фосфатаза AmiO участвует в последующей

реактивации Ami дефосфорилируя фосфопроизводное Ami.

4. Открыто новое подсемейство AmiN-подобных киназ суперсемейства аминогликозид

фосфотрансфераз (APH), обеспечивающих резистентность к Ami. Проведено

биохимическое, кинетическое и структурное исследование киназы AmiN, а также

молекулярное моделирование процесса фосфорилирования Ami.

5. Показано, что для обеспечения протекания реакции фосфорилирования необходимо

образование закрытой формы фермента. Установлено, что реакция фосфорилирования

Ami киназой AmiN протекает по диссоциативному механизму, а для обеспечения

каталитической активности AmiN необходим один ион Mg2+.
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