МИНОБРНАУКИ РОССИИ

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки

Институт биологии гена Российской академии наук

(ИБГ РАН)

ул. Вавилова, 34/5, Москва, 119334

Телефон: +7 (499) 135-60-89 Факс: +7 (499) 135-41-05,

E-mail: [info@genebiology.ru](mailto:info@genebiology.ru), <http://www.genebiology.ru/>

ОКПО 00244660 ОГРН 1027739618037 ИНН/КПП 7736020369/773601001

29.09.2021 № 12318-233

на № \_\_\_\_\_ от \_\_\_\_\_

УТВЕРЖДАЮ

Директор Федерального
государственного бюджетного
учреждения науки Института биологии
гена Российской академии наук

Академик П.Г. Георгиев

**Отзыв ведущей организации
на диссертацию Назарова Антона Сергеевича по теме: «Поиск новых
биологически активных соединений с помощью подходов
ультравысокопроизводительного скрининга», представленную на
соискание ученой степени кандидата химических наук
по специальности 1.5.6. – «биотехнология»**

**Актуальность исследования.**

Диссертация Назарова Антона Сергеевича “Поиск новых биологически активных соединений с помощью подходов ультравысокопроизводительного скрининга” посвящена поиску новых антимикробных соединений. Как известно, неуклонный рост числа случаев возникновения резистентности у бактерий ведет к необходимости получения новых антибиотиков, поэтому актуальность данной работы не вызывает сомнений. Данная диссертационная работа посвящена применению новой высокоэффективной микрофлюидной

платформы для анализа образца экзотической микробиоты. В целом, результаты работы автора вносят существенный вклад в понимание механизмов работы и регуляции нового антимикробного соединения.

### **Структура диссертации.**

Диссертация изложена на 116 страницах машинописного текста и содержит следующие разделы: введение, обзор литературы, материалы и методы, результаты и обсуждение, выводы, список литературы и приложение. Материал иллюстрирован 40 рисунками и 3 таблицами. Библиографический указатель включает в себя 102 цитированные работы.

### **Содержание диссертации.**

Во введении автор представляет обоснование важности темы исследований. Обзор литературы содержит сведения, необходимые для понимания работы. В нем описаны различные подходы к поиску новых антибиотиков, известные антибиотики и разрабатываемые в последнее время методы поиска новых соединений с антимикробной активностью. Он написан хорошим языком, с привлечением современных источников и позволяет оценить место данной работы в современной науке.

Раздел Материалы и Методы содержит описание используемых в работе методических процедур. Работа выполнена с использованием самых современных методов исследования и статистических подходов, что позволяет не сомневаться в достоверности полученных результатов.

В разделе Результаты и обсуждение представлены полученные результаты и их анализ. Первая часть посвящена дизайну системы, созданной для анализа способности различных штаммов из ротовой полости медведя снижать жизнеспособность патогенного *S. aureus*. После обнаружения антимикробной активности штамма *B. Pumilus* 124 был проведен анализ его антимикробной активности и выделено новое вещество с антимикробной активностью – амикумацин.

Далее автором с помощью полногеномного секвенирования и биоинформатического анализа генома был идентифицирован кластер генов биосинтеза амикумацина и выявлено его сходство с кластерами синтеза других

антибиотиков: цвиттермицина, паениламицина, ксенокумацина и колибактина. В кластере генов биосинтеза Ami были обнаружены два ранее не известных фермента AmiN и AmiO. Показано, что киназа AmiN инактивирует Ami в результате его фосфорилирования, в то время как фосфатаза AmiO участвует в последующей реактивации Ami, дефосфорилируя фосфопроизводное Ami. Дальнейшая работа привела к открытию нового подсемейства AmiN-подобных киназ суперсемейства аминогликозид фосфотрансфераз (APH), обеспечивающих резистентность к Ami. В следующей части работы были исследованы ферментативные свойства киназы AmiN, регулирующей активность антибиотика в клетке. Эта часть работы представляется наиболее интересной и выполненной на самом высоком уровне. Проведено биохимическое, кинетическое и структурное исследование киназы AmiN, а также молекулярное моделирование процесса фосфорилирования Ami. Особенно сильное впечатление производит рентгеноструктурный анализ новой киназы, и исследование ее активного центра. В работе продемонстрировано, что для обеспечения протекания реакции фосфорилирования необходимо образование закрытой формы фермента.

Установлено, что реакция фосфорилирования Ami киназой AmiN протекает по диссоциативному механизму, а для обеспечения каталитической активности AmiN необходим один ион $Mg^{2+}$ . Также изучена субстратная специфичность фермента и показано, что он может фосфорилировать довольно широкий спектр соединений, включая белки.

Выводы сформулированы четко и обоснованно, вытекают из целей исследования. Автореферат автора содержит все необходимые данные о поставленной научной задаче и о ее решении в рамках данной работы.

#### **Научная новизна работы.**

В настоящей работе был впервые проведен скрининг микробиоты ротовой полости сибирского бурого медведя *Ursus arctos collaris* с помощью ультравысокопроизводительной микрофлюидной платформы и обнаружен штамм *Bacillus pumilus* 124, который проявлял наибольшую антимикробную активность по отношению к патогенной бактерии *S. aureus* благодаря

продукции антибиотика амикумаина (Ami). Также автором была разработана платформа глубокого функционального профилирования бактериального сообщества, позволяющая осуществлять персонифицированный скрининг антибиотикорезистентности. Разработанная платформа позволила детализировать спектр активности Ami для отдельных клеток микробиоты.

С помощью биоинформатических методов анализа генома автором был идентифицирован кластер генов биосинтеза Ami, а также определены ранее не охарактеризованные ферменты AmiN и AmiO, которые участвуют в метаболизме амикумаина в бактериальной клетке. Биологическая активность данных ферментов была подтверждена с помощью методов молекулярного клонирования, экспрессии белков и гетерологической продукции. Показано, что киназа AmiN инактивирует Ami в результате его фосфорилирования, в то время как фосфатаза AmiO участвует в последующей реактивации Ami дефосфорилируя фосфопроизводное Ami.

На основании данных о гомологии было открыто новое подсемейство AmiN-подобных киназ суперсемейства аминокликозид фосфотрансфераз (APH), обеспечивающих резистентность к Ami. Было проведено биохимическое, кинетическое и структурное исследование киназы AmiN, а также молекулярное моделирование процесса фосфорилирования Ami.

### **Теоретическая и практическая значимость работы.**

Данная работа показывает, что ультравысокопроизводительная микрофлюидная платформа является высоко эффективным инструментом поиска новых антимикробных соединений среди представителей различных экзотических бактериальных сообществ. Глубокое функциональное профилирование таких образцов микробиоты дает важные данные о новых механизмах резистентности, а также механизмов продукции вторичных метаболитов бактериальными клетками. Таким образом, автором разработана высокотехнологичная методика для поиска новых антимикробных соединений и анализа сложных гетерогенных популяций микроорганизмов, необходимая для современной медицины, в которой с начала 1980-х годов заметно снижение темпов разработки новых эффективных антибиотиков. Микрофлюидная

ультравысокопроизводительная платформа является важным инструментом поиска антибиотиков, способных противостоять быстро распространяющимся мультирезистентным бактериям.

#### **Замечания по работе.**

Работа не лишена недостатков, однако они касаются ее оформления, а не существа работы. В работе встречаются неудачные выражения и опечатки, очень не конкретно название работы, но это не умаляет ее достоинств.

#### **Заключение.**

Работа Назарова Антона Сергеевича «Поиск новых биологически активных соединений с помощью подходов ультравысокопроизводительного скрининга», представленная на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 1.5.6. – «биотехнология», является завершенной научно-квалификационной работой, которая по своей новизне, актуальности и достоверности полностью соответствует критериям (пп. 9-14), установленным "Положением о присуждении ученых степеней" (утверждено Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842 с изменениями Постановлений Правительства РФ от: 21.04.2016 г. № 335; 02.08.2016 г. № 748; 29.05.2017 г. № 650; 20.03.2021 г. № 426), а ее автор Назаров Антон Сергеевич заслуживает присвоения искомой степени кандидата химических наук по специальности 1.5.6. – «биотехнология».

Отзыв обсужден и утвержден на семинаре лаборатории молекулярной иммуногенетики рака (Протокол № 1 дата 01.09.2021).

Отзыв подготовлен старшим научным сотрудником лаборатории молекулярной иммуногенетики рака Федерального государственного бюджетного учреждения науки института биологии гена Российской академии наук, доктором биологических наук Яшиным Денисом Владимировичем.

Яшин Денис Владимирович, д.б.н. по специальности
03.01.03 молекулярная биология, г. Москва ул. Вавилова 34/5
тел. 8-916-9570938 эл. почта: yashin\_co@mail.ru